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FORORD

•

Ved Hydrologisk avdeling i Norges vassdrags- og elektrisitetsvesen
(NVE) er det gjennom mange år foretatt undersøkelser ved mange av
landets innsjøer. Hovedårsaken til at avdelingen satte i gang med
dybdeundersøkelser var Iskontorets behov for disse i forbindelse med
sine vurderinger. Til bedømmelse av isforholdene er det av stor
betydning ha kjennskap til dybdeforholdene. Dette gjelder spesielt
ved endringer i de hydrologiske forholdene på grunn av reguleringer og
andre inngrep. Viktigst er kartlegging av grunne partier, men når det
først skulle foretas undersøkelser av dybdeforhold var det naturlig
framstille et mest mulig komplett dybdekart. Det er også foretatt
målinger av vannføring som et ledd i de alminnelige hydrologiske under-
sokelser av våre vassdrag som Hydrologisk avdeling er palagt a gjore.
Videre har en interesse av innsjøenes volum, vesentlig fordi de vann-
masser som sjøene inneholder representerer en viss termisk energi. Den
kan medføre at elven nedenfor innsjøen fryser senere enn andre
strekninger av samme elv. Det relativt varme vannet i innsjøen krever
selvsagt lengre tid for avkjøling og derved hindrer isleggingen langs
en større eller mindre del av elven nedenfor. Man var derfor inte-
ressert i å finne sjøens totale vannvolum, og dette ble gjort ved opp-
lodding - i begynnelsen med et enkelt håndlodd, senere med ekkolodd.

På grunnlag av disse opploddingene og tilgjengelig kartmateriale som
viste vannets beliggenhet, utstrekning etc. ble det konstruert dybde-
kurver med en passende ekvidistanse, alt etter bunnens topografi.

•

Slike dybdekart ble etter hvert laget for et økende antall innsjøer i
landet, men kanskje ikke alltid etter en systematisk oppsatt plan.
Nøyaktigheten i kartmaterialet er sterkt varierende - det finnes dybde-
kart over relativt store innsjøer som bare er opploddet med enkelt
håndlodd i et relativt lite antall punkter, mens andre vann er blitt
meget detaljert undersøkt med et tett nett av ekkolodd-profiler.

Det ble i 1983 bestemt at Hydrologisk avdeling skulle gjøre disse
kartene mer allment kjent ved a utgi et album der hoveddelen av de
arkiverte kartene skulle kunne gjengis. Dette har selvsagt medført at
mange originalkart som var tegnet i stor skala og med mange detaljer
har måttet forminskes kraftig for å få plass i foreliggende publika-
sjon. Den som trenger en mer detaljert informasjon enn kartene i dette
albumet kan gi, må gå til originalkartene, som i de fleste tilfeller
finnes oppbevart ved Hydrologisk avdeling, NVE. Noen av disse kartene
er i dårlig fysisk form, de kan f.eks. vere tegnet på papir med dårlig
lagringsegenskaper, noen er faktisk i så dårlig forfatning at de neppe
lar seg kopiere uten videre. Mange av disse er imidlertid omtegnet med
tusj på tegnefolie.

Ved produksjonen av de forminskede kart for denne publikasjonen ble det
foretatt en del redaksjonelle endringer i det opprinnelige materialet.
Det er innført en standardisert målestokk-skala, og volum-arealkurvene
er som regel forminsket noe annerledes enn selve kartet for at deres
leselighet slulle kunne beholdes. Plasseringen av en del navn etc.
samt antallet tallangivelser på dybdekurvene er også blitt endret noe
for å gjøre kartet mer leselig i den her gjengitte målestokken. Videre
er alle vannflater belagt med blåtone.
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beheftet med større feil enn resultatene fra ekkolodding. Men ogs
forholdene under oppmålingsarbeidet har vært tatt med i vurderingen
fordi dårlig vær, mistenkte instrumentfeil, vanskelig navigering etc.
kan ha bidratt til at det kan finnes større feil enn vanlig på et kart
som man ellers burde ha betegnet som meget tilfredsstillende.

Som kvalitetsbetegnelse anvendes følgende tre uttrykk: god, middels
eller dårlig. Da flere større og kjente innsjøer bare er dekket av
relativt dårlige målinger, har det vært diskutert om slike kart over-
hode skulle vere me<l i publikasjonen. Vi er kommet til at det er bedre
åta dem med ennå utelate f.eks Femunden eller andre kjente vann, men
at brukeren gjøres oppmerksom på den relativt dårlige kvaliteten m.h.t.
nøyaktigheten av angitte dybder.

Vannstand ved opploddingen refererer seg enten til en avlesning på et
vannmerke (vertikal skala) eller til høyde over havet.

• Under "spesielle opplysninger" er slike forhold beskrevet som ikke
direkte passer inn i standard-tabellen, f.eks. hvorvidt vannet er regu-
lert, om det er lrikkevanns'ilde, resipient el.l.

Kartenes volum- og arealkurver er konstruert pa grunnlag av plani-
metrering av originalkartenes dybdekurver. Kurvene viser f.eks. hvor
meget van som blir igjen i sjøen hvis den nedtappes 10 eller 20 meter
og hvor stor overflate den da ville f5. Slike kurver er som regel bare
opprettet or kart av god eller middels kvalitet.

•
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• • FLÅVATN 72 m o.h.
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K VITESEIDVATN 72 m o.h.
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•PROVEUTGAVE

Denne publikasjonen er en "miniutgave" av et planlagt album over norske

innsjøer. Vi håper å få kommentarer angående innhold og layout for å

gjøre den endelige publikasjonen så god som mulig. Vi mottar gjerne

ønsker om tilføyelser til datasidene og samtidig opplysninger om hvor-

dan slike data lett kan skaffes.

Skriftlige kommentarer sendes snarest (innen 3 uker) til Dr. Gunnar

Østrem, Vassdragsvesenet, Postboks 5091 -Mj., Oslo 3.

Den endelige utgaven av albumet er planlagt levert for trykkingi

august 1984.


